
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501651

1651

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158720 - UFSB

Nº Processo: 23746.006858/2021-36.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA.
Contratado: 10.547.708/0001-10 - TERCEIRIZE SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto:
Serviços continuados de tradução e interpretação de línguas brasileiras de sinais -
libras/língua portuguesa para a ufsb.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/07/2022 a 08/01/2025. Valor
Total: R$ 6.799.890,00. Data de Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2022

Processo: 23479.007162/2022-71. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ - UNIFESSPA, CNPJ: 18.657.063/0001-80; Associação Brasileira de Intercâmbio
Profissional e Estudantil - ABIPE, CNPJ: 88.642.327/0001-08. Objetivo: incentivar e regular
a participação dos alunos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO no programa da IAESTE, bem como
regular a participação de alunos estrangeiros que participam desse programa de
intercâmbio junto a INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e
alterações. Vigência: 60 meses. Assinatura: 28/06/2022. Signatários: Francisco Ribeiro da
Costa, pela UNIFESSPA; Renata Sztokbant, pela ABIPE.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
AVISO DE PENALIDADE

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira -
UNILAB, neste ato representada pelo Sr. Jonh Wesley Lopes da Silva, Pró-reitor de
Administração e Infraestrutura, delegado por meio da Portaria Reitoria nº 521, de 13 de
maio de 2022, para avaliar e decidir sobre a aplicação de penalidades cometidas durante
certames licitatórios, por meio deste ato vem COMUNICAR a empresa KECIA NAYARA
BARBOSA DA SILVA, CNPJ: 32.140.118/0001-00, participante como licitante no certame do
pregão eletrônico nº 17/2021, da aplicação da penalidade de advertência, considerando: 1)
O processo nº 23282.008327/2022-20, que aponta irregularidades cometidas pela referida
empresa, por não enviar documentação no prazo de convocação, conforme art. 87, I, da
Lei n 8.666/93. 2) A empresa foi notificada por meio do Ofício de Solicitação de Defesa
Prévia 22/2022-DCCA/CLCP/PROADI/REITORIA/UNILAB, tendo sido encaminhado,
posteriormente, o Ofício de Notificação de Aplicação de Penalidade nº 99/20 2 2 / P R OA D I -
UNILAB, concedendo prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Considerando o prazo informado, não houve manifestação de recurso pela referida
empresa, tendo sido encaminhado o Ofício de Decisão Final de Aplicação de Penalidade nº
120/2022/PROADI-UNILAB. resolve: Aplicar a penalidade de advertência, por não enviar
documentação no prazo de convocação, conforme art. 87, I, da Lei nº 8.666/93, sendo
providenciada, por esta administração, o registro da penalidade no SICAF. Por oportuno,
informamos que os autos do Processo SEI nº 23282.008327/2022-20 encontram-se à
disposição para vista do interessado mediante solicitação pelo e-mail
proadi@unilab.edu.br. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - JONH WESLEY LOPES DA SILVA (Pró-
Reitor de Administração e Infraestrutura).

JONH WESLEY LOPES DA SILVA
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23282008411202243 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços comuns de
engenharia, (sob demanda), sem dedicação exclusiva de mão de obra, por meio do Sistema
de Registro de Preços, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de
obra necessária para atender às demandas de adaptações de ambientes de trabalho,
estudo e convivência dos Campi da UNILAB no Estado do Ceará.

TIAGO LUCIO PEREIRA MELO
Coordenador de Licitações, Contratos e Patrimônio

(SIDEC - 14/07/2022) 158565-26442-2022NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.024725/2022-
68, Ata de Registro de Preços nº 25/2022, firmada com a empresa AGRA COMÉRCIO DE
FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ: 10.463.704/0001-54, Pregão Eletrônico nº 23/2021 - Objeto:
Registro de preços para a futura e eventual aquisição de equipamentos e materiais para o
Departamento Acadêmico de Mecânica - DAMEC - da UTFPR Curitiba, Itens: 2, 6, 12 e 13,
Valor total dos Itens: R$ 19.257,90. Vigência da Ata: 13/07/2022 a 13/07/2023. Assinam:
Pela Contratante: Maria Joana do Nascimento (Diretora de Planejamento e Administração
Substituta); Pela Contratada: Helson Hiluey Agra (Representante)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2022

Resultado do Pregão 31/2022: MERCAUTIL COMÉRCIO DE FERRAMENTAS E
UTILIDADES LTDA, CNPJ: 34.737.085/0001-07, ITEM: 1, VALOR TOTAL: R$ 3.960,00; VILLAS
CESTAS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 42.671.235/0001-555, ITEM:
2, VALOR TOTAL: R$ 855,00; NTI TRANSPORTES INTELIGENTES LTDA, CNPJ:
23.580.712/0001-22, ITEM: 3, VALOR TOTAL: R$ 1.058,00; MANFE COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 39.349.946/0001-01, ITENS: 4, 5 e 6, VALO R
TOTAL: R$ 18.500,00. Itens cancelados: 0. Itens desertos: 0.

THIAGO DE ANDRADE MARQUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 14/07/2022) 154358-15246-2022NE000003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 154358

Nº Processo: 23064034408202250. Objeto: Aquisição de Trocador de Calor
Elétrico para piscina, com instalação inclusa, para o Departamento de Educação Física
(DAEFI-CT) da UTFPR, campus Curitiba. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/07/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00043-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO DE ANDRADE MARQUES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 14/07/2022) 154358-15246-2022NE000003

CÂMPUS PONTA GROSSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153178 - CAMPUS PONTA GROSSA

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23064.047660/2021-48.
Pregão. Nº 40/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS PONTA GROSSA. Contratado:
11.301.568/0001-69 - SETTA - SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Cláusula terceira -
preço. Vigência: 14/07/2022 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
451.764,96. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153178 - CAMPUS PONTA GROSSA

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23064.042190/2021-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS PONTA
GROSSA. Contratado: 80.602.154/0001-92 - CONSTRUTORA PLANESPACO LTDA - EPP.
Objeto: Alteração da cláusula quarta - do valor. Vigência: 14/07/2022 a 07/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 787.537,92. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2022

declara vencedora do certame a empresa EQUIPE - Serviços Humanizados CNPJ
13109093/000139 com o valor total de R$ 310.560,00

ABEL DIONIZIO AZEREDO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/07/2022) 153178-15246-2022NE800000

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 103/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/06/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futuras aquisições de
materiais de uso contínuo do grupo 98 - Material Permanente (Patrimônio) para
atendimento a pacientes do Hospital do Hospital das Clínicas da UFG/EBSERH.Entrega das
Propostas: a partir de 30/06/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/07/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SABRINA YURA DA SILVEIRA BRAGA
Chefe da Unidade de Compras e Licitações

(SIDEC - 14/07/2022) 155904-15226-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022 - UASG 155904

Nº Processo: 23760007295202262. Objeto: Aquisição de material de uso
contínuo do Grupo 7 - Gêneros Alimentícios e Grupo 21 - Copa e Cozinha.. Total de Itens
Licitados: 16. Edital: 15/07/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Primeira Avenida S/n, -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/155904-5-00109-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

DANIELA TANAKA VIEIRA MARQUES
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2022) 155904-00001-2022NE000001
FILIAL HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2022 - UASG 156654 - HCU-UFU

Nº Processo: 23860.011684/2022-64.
Pregão Nº 91/2022. Contratante: HOSPITAL DE CLINICAS DE UBERLANDIA.
Contratado: 02.091.360/0001-71 - MEDPHOTON DIAGNOSTICOS E TERAPIAS SS LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de exames de apoio
diagnóstico (grupo 3) aos pacientes do hospital de clínicas de uberlândia - filial ebserh (hc-
ufu/ebserh), por demanda, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no termo de referência e em seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2027. Valor
Total: R$ 5.208.171,40. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 78/2022 - UASG 156654

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, filial Hospital de
Clínicas de Uberlândia (HC-UFU/EBSERH), convoca empresas interessadas em fornecer, via
dispensa de licitação, MATERIAIS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS PARA OFICINA DE
ÓRTESES DA LINHA DE CUIDADOS EM AVC.

Este Chamamento Público foi gerado a partir dos itens desertos e fracassados
da Dispensa Eletrônica Nº 48/2022.

O Edital nº 78/2022 de Chamamento Público e seus anexos podem ser
solicitados através do e-mail ulic.hc-ufu@ebserh.gov.br e também estão disponíveis na
página de Chamamento Públicos do HC-UFU/Ebserh, no link:
https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-sudeste/hc-ufu/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/chamamentos-publicos. (INCOM - 15/07/2022) 156654-
26443-2022NE000001.

GEOVANA SOARES DE OLIVEIRA
Chefe Substituta da Unidade de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022 - UASG 156654

Nº Processo: 23860009640202274. Objeto: Aquisição em regime de
consignação de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) da especialidade
HEMODINÂMICA E VASCULAR, a fim de atender as necessidades do Hospital de Clínicas de
Uberlândia - Filial Ebserh (HC-UFU/Ebserh), conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
15/07/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Pará, 1720 - Umuarama, -
Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/156654-5-00127-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/07/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e
anexos também disponíveis na página de Licitações do HC-UFU/Ebserh, no link:
https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-sudeste/hc-ufu/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes.

JOSE AMARAL DA SILVA NETO
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 14/07/2022) 156654-26443-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-15T05:25:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




